

Số: /KH-TrH

Vĩnh Bảo, ngày 13 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các nội dung về Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: từ năm 2025 đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND xã Vĩnh Bảo về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 – 2035, giai đoạn I: từ năm 2025 đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn xã Vĩnh Bảo;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ giáo dục của nhà trường,

Trường THCS Tân Hưng – Thị Trần xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

1. 100% học sinh tham gia các hoạt động giáo dục nghệ thuật (Âm nhạc, Mỹ thuật) phù hợp với chương trình GDPT 2018.

2. 100% học sinh được tham gia ít nhất 01 hoạt động giáo dục di sản văn hóa/năm gắn với tham quan trải nghiệm thực tế tại các di tích lịch sử trên địa bàn xã Vĩnh Bảo hoặc các xã lân cận (như Khu di tích Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm, Đình Nhân Mục...).

3. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh được bồi dưỡng kiến thức về văn hóa ứng xử, xây dựng "Trường học hạnh phúc".

4. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh được triển khai và thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường.

5. Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa: Nâng cấp thư viện đạt chuẩn thư viện thân thiện/số; hoàn thiện phòng học bộ môn Âm nhạc, Mỹ thuật.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ 1: Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người Việt Nam, bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường. Nâng cao năng lực công tác chính trị tư tưởng, văn hóa học đường, đạo đức lối sống, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong nhà trường.

+ Nhiệm vụ cụ thể:

- Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh, dân chủ, kỷ cương, thân thiện trong nhà trường; gắn xây dựng văn hóa học đường với thực hiện các phong trào thi đua của ngành Giáo dục. Gắn việc xây dựng văn hóa học đường với hệ giá trị con người Hải Phòng "Đoàn kết - Nghĩa tình - Năng động - Sáng tạo".

- Triển khai giáo dục hệ giá trị văn hóa con người Hải Phòng; lồng ghép giáo dục truyền thống, các giá trị văn hóa đặc trưng của người Hải Phòng trong hoạt động dạy học, giáo dục và trải nghiệm, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, lòng tự hào và ý thức gìn giữ bản sắc văn hóa cho học sinh.

- Niêm yết và tổ chức ký cam kết thực hiện Bộ quy tắc ứng xử cho học sinh và CBGVNV ngay từ đầu năm học.

- Nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống; phát huy vai trò của tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong xây dựng văn hóa học đường.

+ Kết quả/Sản phẩm:

- Kế hoạch chuyên đề của nhà trường.

- Báo cáo kết quả thực hiện hằng năm.

+ Thời gian thực hiện: Triển khai thường xuyên giai đoạn 2025-2030.

2. Nhiệm vụ 2: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng và văn hóa truyền thống của dân tộc; phòng chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông góp phần xây dựng văn hóa ứng xử cho học sinh trong và ngoài trường học

+ *Nhiệm vụ cụ thể*

- Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, lý tưởng cách mạng, ý thức công dân, trách nhiệm xã hội cho học sinh.

- Chủ động phối hợp với Công an xã Vĩnh Bảo tổ chức các buổi chuyên đề về phòng chống bạo lực học đường, an toàn giao thông và tệ nạn xã hội.

- Thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục học sinh; bảo đảm an ninh, an toàn trường học.

+ *Kết quả/Sản phẩm:*

- Quy chế phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội.

- Các chuyên đề, chương trình giáo dục pháp luật, kỹ năng sống.

- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai.

+ *Thời gian thực hiện:* Triển khai thường xuyên giai đoạn 2025-2030.

3. Nhiệm vụ 3: Nâng cấp cơ sở vật chất và văn hóa đọc

+ *Nhiệm vụ cụ thể:*

- Rà soát, đề xuất UBND xã và các cấp có thẩm quyền đầu tư mua sắm bổ sung thiết bị cho phòng âm nhạc, mỹ thuật và nhà tập đa năng.

- Phát triển thư viện: Xây dựng mô hình "Thư viện xanh", "Thư viện góc lớp"; số hóa danh mục sách để học sinh dễ dàng tra cứu; tổ chức Ngày hội đọc sách thường niên.

+ *Kết quả/Sản phẩm:*

- Không gian đọc, thư viện nhà trường được nâng cấp.

- Mô hình “Thư viện xanh - Thư viện góc lớp”; Thư viện điện tử.

- Danh mục nhu cầu đầu tư, báo cáo đề xuất nâng cấp thiết chế văn hóa trường học.

+ *Thời gian thực hiện:* Triển khai giai đoạn 2025-2030; theo lộ trình được phê duyệt đầu tư của cấp trên

4. Nhiệm vụ 4: Giáo dục di sản và nghệ thuật truyền thống

+ *Nhiệm vụ cụ thể:*

- Lồng ghép nội dung: Đưa các loại hình nghệ thuật đặc sắc của Vĩnh Bảo (như múa rối nước, hát Bảo Hà...) vào môn Giáo dục địa phương và Hoạt động trải nghiệm.

- Mời nghệ nhân: Liên kết với các nghệ nhân tại địa phương tham gia giao lưu, giới thiệu văn hóa dân gian cho học sinh trong các giờ ngoại khóa.

- Duy trì và phát triển các Câu lạc bộ (CLB) Nghệ thuật, CLB Nhạc cụ dân tộc trong nhà trường.

+ *Kết quả/Sản phẩm:*

- Các hoạt động giáo dục nghệ thuật, giáo dục di sản trong nhà trường.

- Tham quan học tập tại di sản.

+ *Thời gian thực hiện:* Triển khai thường xuyên giai đoạn 2025-2030

5. Đổi mới công nghệ và bồi dưỡng đội ngũ

+ *Nhiệm vụ cụ thể:*

- Xây dựng kho học liệu số về văn hóa nghệ thuật (clip giới thiệu di tích, bài giảng điện tử nghệ thuật...) phục vụ giảng dạy.

- Tạo điều kiện cho giáo viên Âm nhạc, Mỹ thuật tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực theo chương trình mới.

+ *Kết quả/Sản phẩm*

- Các liên hoan, hội thi, giải thể thao học đường.

- Các mô hình, dự án/sản phẩm sáng tạo của học sinh.

- Kho học liệu số về văn hóa, nghệ thuật.

- Các sản phẩm học liệu số, bài giảng số.

+ *Thời gian thực hiện:* Triển khai thường xuyên giai đoạn 2025-2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chủ trì xây dựng lộ trình chi tiết từng năm; kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các chỉ tiêu văn hóa.

2. Đội Thiếu niên và Giáo viên dạy GDTC: Tổ chức các hội diễn văn nghệ, giải thể thao học đường; phát hiện tài năng trẻ để bồi dưỡng.

3. Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai Bộ quy tắc ứng xử đến từng học sinh; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc giáo dục đạo đức, lối sống.

4. Chế độ báo cáo:

- Báo cáo 06 tháng: Trước ngày 05/6 hằng năm.

- Báo cáo năm: Trước ngày 07/12 hằng năm.

- Gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Vĩnh Bảo để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa của trường THCS Tân Hưng – Thị Trấn giai đoạn 2025 – 2035, giai đoạn I: từ năm 2025 đến năm 2030. Hiệu trưởng yêu cầu toàn thể CBGVNV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- GV, NV, HS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

